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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam, giai đoạn 2025 - 2030 và năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1309/KH-BQP ngày 19/3/2025 của Bộ Quốc phòng về “Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát 
biển Việt Nam, giai đoạn 2025 - 2030 và năm 2025”; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát 
biển Việt Nam, giai đoạn 2025 - 2030 và năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân 
dân trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ có liên quan tới quản lý, bảo vệ biển, đảo, góp phần bảo đảm 
kỷ cương, trật tự an toàn, an ninh và giữ vững môi trường hòa bình trên biển, bảo vệ vững chắc chủ quyền, quyền chủ quyền, 
quyền tài phán trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc. 

2. Quá trình tổ chức thực hiện phối hợp chặt chẽ với Bộ Quốc phòng (Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển); phát huy vai trò tích 

cực, chủ động của các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các 

ngành, các lực lượng, đạt hiệu quả thiết thực, tránh phô trương, hình thức và đảm bảo đúng tiến độ quy định. 
II. NỘI DUNG 

TT NỘI DUNG THỜI 
GIAN 

CƠ QUAN, ĐƠN 
VỊ CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
PHỐI HỢP 

1 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển 
Việt Nam gắn với công tác tuyên truyền biển, đảo 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và 
các tầng lớp Nhân dân, ngư dân trong tỉnh 

Từ năm 
2025-2030 

Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng 
tỉnh 

Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật 
tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Nông 
nghiệp và Môi trường 

2 Nhân rộng mô hình tuyên truyền, phổ biến Luật Từ năm Bộ Chỉ huy Bộ Sở Tư pháp; các cơ quan, 
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TT NỘI DUNG THỜI 
GIAN 

CƠ QUAN, ĐƠN 
VỊ CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
PHỐI HỢP 

Cảnh sát biển Việt Nam có hiệu quả ở các địa 
phương, cơ quan, đơn vị, nhất là ở các địa phương 
ven biển, đảo 

2025-2030 đội Biên phòng 
tỉnh 

đơn vị, địa phương có liên 

quan 

3 Đưa nội dung tuyên truyền Luật Cảnh sát biển 
Việt Nam vào thực hiện Đề án tổ chức Cuộc thi 
“Em yêu biển đảo quê hương”  

Từ năm 
2025-2030 

Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng 
tỉnh 

Sở Giáo dục và Đào tạo; 
các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan  

4 Phối hợp đảm bảo tài liệu duy trì hoạt động của 
Tủ sách pháp luật, phòng đọc sách, báo, truy cập 
internet liên quan đến Luật Cảnh sát biển Việt 
Nam tại UBND các xã, phường, trường học, điểm 
bưu điện văn hóa, đơn vị lực lượng vũ trang để 
Nhân dân, ngư dân cập nhật các văn bản pháp 

luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam 

Từ năm 
2025-2030 

Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng 
tỉnh 

Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật 
tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh; Sở Tư pháp, Sở Văn 
hóa, thể thao và du lịch; các 

địa phương ven biển  

5 Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt 
Nam cho Nhân dân, ngư dân bằng hình thức sân 
khấu hóa (hái hoa dân chủ, diễn đàn, tọa đàm, hội 
thi tìm hiểu pháp luật...); tư vấn pháp luật, hòa 
giải, hỗ trợ pháp lý cho cán bộ, Nhân dân, ngư dân 
và các đối tượng cần trợ giúp; thông qua các ứng 
dụng internet, mạng xã hội, trang nhóm zalo, 
facebook... 

Từ năm 
2025-2030 

Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng 
tỉnh 

Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật 
tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự 
tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Văn 
hóa, thể thao và du lịch; Sở 
Khoa học và Công nghệ; 
các địa phương ven biển  

6 Tổ chức kiểm tra, rút kinh nghiệm, tháo gỡ những 
khó khăn vướng mắc trong tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam; sơ, tổng 

Từ năm 
2025-2030 

Bộ Chỉ huy Bộ 
đội Biên phòng 
tỉnh 

Hội đồng phối hợp phổ 
biến, giáo dục pháp luật 
tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Nội 
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TT NỘI DUNG THỜI 
GIAN 

CƠ QUAN, ĐƠN 
VỊ CHỦ TRÌ 

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 
PHỐI HỢP 

kết, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc  
vụ; các cơ quan, đơn vị, địa 
phương có liên quan 

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM 

Từ nguồn ngân sách Nhà nước chi cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai 
đoạn 2025 - 2030 và năm 2025; huy động từ các nguồn tài trợ, các tổ chức xã hội, nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội 
dung trong Kế hoạch; chủ động báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh theo quy định. 

2. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện đạt chất lượng, hiệu 
quả; thực hiện tốt các chế độ tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Quốc phòng; 
- Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh; 
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan1; 

- CVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, K18. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
   KT. CHỦ TỊCH 

    PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

   Nguyễn Tuấn Thanh 
 

                                                 

1 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa 

học và Công nghệ, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân 

tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định. UBND, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố ven biển: Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù 

Cát, Tuy Phước, Quy Nhơn. 


